

یکسان سازی ارز می تواند زمینه توسعه پایدار را فراهم کند؟

راه باریک عبور از بی ثباتی ارزی

در سال های اخیر، تعدد نرخ های ارز در اقتصاد ایران به یکی از اصلی ترین عوامل ایجاد رانت، فساد و بی ثباتی قیمت ها تبدیل شده است. در سال های اخیر، تعدد نرخ های ارز در اقتصاد ایران به یکی از اصلی ترین عوامل ایجاد رانت، فساد و بی ثباتی قیمت ها تبدیل شده است. امروز بسته به نوع فعالیت و هدف اقتصادی، حداقل پنج نرخ ارز در بازار وجود دارد: از ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی، تا ارز نیمایی، نرخ های سهامانه های خاص، نرخ صادراتی و در نهایت بازار آزاد. این پراکندگی نه تنها هزینه مبادلات را بالا برده، بلکه باعث شده فعالان اقتصادی با فضای غیر قابل پیش بینی روبه رو شوند و فرصت طلبان بتوانند از تفاوت نرخ ها، رانت های عظیمی کسب کنند.

مالیات بر عایدی؛ ابزار سیاست مالی یا خطای سیاست گذاری؟

قانونی که در رکود، دنبال رفع سوداگری می گردد

یک اقتصاددان در واکنش به اجرای قانون مالیات بر عایدی سرمایه، می گوید: سوداگری مخرب در مقابل این قانون به نظر من دم لای تله نمی دهد و آن ها می دانند چگونه عمل کنند. غلامرضا سلامی، اقتصاددان در گفت و گویی درباره قانون مالیات بر عایدی سرمایه و اثر آن روی سوداگری و سفته بازی می گوید: به نظر من ابتدا باید یک تعریفی از سفته بازی و سوداگری در اقتصاد داشته باشیم و بعد ببینیم عنوانی که برای این قانون گذاشتند، درست است یا خیر. وی می افزاید: در تمام دنیا انواع اقسام خرید و فروش ها از طریق سفته بازی وجود دارد. برای مثال بورس طلا، بورس آتی، بورس کالا و انواع و اقسام بورس محصولات کشاورزی را می بینید. در آن جا جنس که معامله نمی شود، در حقیقت قرار داده است که خرید و فروش می شود. به این سفته بازی می گویند. این اقتصاددان متذکر می شود: ما باید ببینیم که سفته بازی برای اقتصاد لازم است یا خیر. غربی ها و دنیای جدید به این نتیجه رسیدند که سفته بازی نه تنها لازم است، بلکه معاملات را تسهیل می کند؛ ضمن این که اگر کارآمد عمل کند، قیمت ها را شفاف و تعیین قیمت می کند.

مالیات بر عایدی؛ ابزار سیاست مالی یا خطای سیاست گذاری؟

قانونی که در رکود، دنبال رفع سوداگری می گردد

۴ مریم فکری- گروه اقتصادی

یک اقتصاددان در واکنش به اجرای قانون مالیات بر عایدی سرمایه، می گوید: سوداگری مخرب در مقابل این قانون به نظر من دم لای تله نمی دهد و آن ها می دانند چگونه عمل کنند.

غلامرضا سلامی، اقتصاددان در گفت و گویی درباره قانون مالیات بر عایدی سرمایه و اثر آن روی سوداگری و سفته بازی می گوید: به نظر من ابتدا باید یک تعریفی از سفته بازی و سوداگری در اقتصاد داشته باشیم و بعد ببینیم عنوانی که برای این قانون گذاشتند، درست است یا خیر.

وی می افزاید: در تمام دنیا انواع اقسام خرید و فروش ها از طریق سفته بازی وجود دارد. برای مثال بورس طلا، بورس آتی، بورس کالا و انواع و اقسام بورس محصولات کشاورزی را می بینید. در آن جا جنس که معامله نمی شود، در حقیقت قرار داده است که خرید و فروش می شود. به این سفته بازی می گویند.

این اقتصاددان متذکر می شود: ما باید ببینیم که سفته بازی برای اقتصاد لازم است یا خیر. غربی ها و دنیای جدید به این نتیجه رسیدند که سفته بازی نه تنها لازم است، بلکه معاملات را تسهیل می کند؛ ضمن این که اگر کارآمد عمل کند، قیمت ها را شفاف و تعیین قیمت می کند. خودم هم در بورس کالا و بورس اوراق بهادار همین کار را می کنیم. حالا این که بخواهیم با آن مبارزه کنیم، از اساس اشتباه است.

سلامی با بیان این که یک بخش این قانون روی مسکن متمرکز شده است، می گوید: ما یک عده ای داریم که روی مسکن سرمایه گذاری و قدرت خرید پول خود را حفظ می کنند. این هادر حقیقت مشتری های بالقوه سازنده ها هستند، یعنی سازندها روی این بازار به شدت حساب باز می کنند. سازنده به هوای مصرف کننده نهایی خانه نمی سازد، زیرا معلوم نیست که وقتی ساختمان تمام می شود، مشتری قدرت خرید داشته باشد یا خیر. بنابراین بیشترین نگاه ما به بازار، سوداگری و سرمایه گذاری افراد در مسکن است. وی می افزاید: حالا شما اگر این بخش را در بازار حذف کنید، چه اتفاقی می افتد؟ اتفاقی که می افتد، این است که سازندها دیگر رغبتی به ساخت مسکن ندارند، زیرا نگران نقدینگی شان هستند و نگران این هستند که مسکن بسازند و ملک روی دستشان بماند. این اقتصاددان با بیان این که این قانون، مهم ترین هدفی که دارد، این است که سوداگران مسکن را نقره داغ کند، متذکر می شود: مساله بعدی این است که در دو سال اخیر حتی قیمت اسمی ملک هم پایین تر آمده است؛ چه برسد به قیمت واقعی آن.

سلامی ادامه می دهد: پار سال اگر قیمت ملک در تهران متری ۲۵۰ میلیون تومان بود، حالا آن ملک متری ۱۸۰ میلیون تومان شده است؛ تازه با این قیمت هم اگر مشتری داشته باشد. حالا به تورم هم ۴۰ درصد اضافه کنید و ببینید ارزش این ملک چقدر کاهش پیدا کرده است.

وی عنوان می کند: در این حالت اگر فرض کنید که یک فرد پارسال ملکی را متری ۱۵۰ میلیون تومان خریده باشد و امسال متری ۱۸۰ میلیون تومان بفروشد و ۴۰ درصد هم تورم باشد، هزینه ای که برای این فرد در می آید، متری ۲۲۵ میلیون تومان است. در حالی که ۱۸۰ میلیون تومان باید بفروشد. حالا طبق قانون این فرد باید مالیات پرداخت کند.

این اقتصاددان تصریح می کند: این در مورد ملک است که با توجه به رکود حاکم بر بازار مسکن، بدترین زمان اجرای قانون مالیات بر عایدی است.

سلامی تأکید می کند: در حال حاضر ساخت و ساز در بازار مسکن از نان شب هم واجب تر است، زیرا ر کودی که در بازار مسکن به وجود بیاید، صدها صنعت را به رکود می کشاند. این اقتصاددان در مورد طلا و خودرو هم می گوید: در مورد خودرو من تقریباً مطمئن هستم که هیچ کجای دنیا برای خودرو و معمولی مالیات بر عایدی سرمایه در نظر نمی گیرند. حالا ممکن است یک سری خودروهای انتیک مشمول این مساله شود، ولی قیمت خودرو معمولی هر سال پایین تر می آید و بالاتر نمی رود. حالا در ایران به جای این که این مساله را درست کنند که قیمت خودرو همراه با تورم بالا نرود، روی آن مالیات گذاشته اند.

سلامی می افزاید: در مورد طلا هم خود دولت و بانک مرکزی اقدام به فروش طلا می کند. الان کلی صندوق طلا داریم که مشمول مالیات نیستند، اما بقیه طلائی که در بازار خرید و فروش می شود، کشف آن بسیار سخت است. به هر حال از هر زاویه ای به قانون

فرصت های آینده بورس در انتظار رویکردی نو

وعده های بی اثر در بازار سرمایه

رکود بزرگ مسکن با رشد مالکیت و کاهش تقاضا در ایران به سر نوشت چین شبیه است؟

تغییر چهره بازار مسکن

ضمانت نامه بانکی با عدم خروج کالا

شرط جدید وزارت صمت برای صادرات غیرتولیدی

خطیب زاده: انگشت ما روی ماشه است

اسنپ بک؛ هدر رفت آخرین کارت اروپا

معاون وزیر خارجه ایران با بیان اینکه فعال سازی اسنپ بک، «آخرین کارت اروپا را بی چا مصرف می کند»، گفت که هرگونه مذاکره آینده از نگاه ایران یک «مذاکره مسلح» خواهد بود، چرا که تهران به واشنگتن اعتمادی ندارد. به گزارش ایسنا، «سعید خطیب زاده» معاون وزیر و رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه ایران، در گفت و گو با روزنامه «فرانکفورتر آلگماینه» هشدار داد که فشار بر تهران اشتباه است و می تواند ایران را به تصمیمات سخت وادارد. او تأکید کرد که پس از حمله نظامی اخیر، اعتماد به مذاکرات هسته ای بسیار محدود شده و هرگونه بازگشت به گفت و گو تنها در صورتی امکان پذیر است که این مذاکرات نتیجه محصور باشند و در طول آنها خصومت ها متوقف شود.

دولت به جای کاهش محدودیت ها، بخش خصوصی را از میدان خارج کرده است

کنترل گری به جای سیاست گذاری برای تسهیل تجارت



وجود دارد، با صادرکنندگان فعالیت نمی کنند و با ترجیح می دهند با استفاده از کارت بازرگانی دیگران به فعالیت خود ادامه دهند. شکر خدایی با اشاره به بحث ارز قاچاق توضیح داد: بررسی که مدت هاست وجود دارد، این است که ارز قاچاق دقیقاً چیست؟ زیرا پدیده ای به نام ارز قاچاق وجود ندارد و این یک فرایند غیرمعمولی محسوب می شود. این یعنی اگر اجازه صادره ارز به بانک مرکزی داده نشود، حاکمیت به عنوان قاچاق آن را صادره می کند.

این فعال بخش خصوصی درباره نگرانی دولت درباره فرار سرمایه عنوان کرد: یکی از نگرانی های دولت این است که به تسهیل فرایند صادرات و واردات، فرار سرمایه رخ دهد، اما در واقعیت این گونه نیست، چرا که دولت می تواند در همین شرایط تحریم، درهای صادرات و واردات را باز کند و پول حاصل از فروش نفت را به تأمین کالاهای اساسی مورد نیاز مردم اختصاص دهد. دولت باید امور مردم را به مردم واگذار کند و با تنظیم گری تعریفه مدیریت بازرگانی کشور را انجام دهد.

اوافرود: در چنین شرایطی، نه تنها فرار سرمایه اتفاق نمی افتد، بلکه کالای مورد نیاز مردم هم به راحتی تأمین می شود. شکر خدایی درباره نقش بانک مرکزی با تأسیس مرکز مبادله ارز و طلای ایران تشریح کرد: بانک مرکزی به دلیل تأسیس مرکز مبادله ارز و طلای ایران، به جای اینکه یک نهاد رگولاتوری در حوزه پول باشد، به یک طلا فروشی و صرافتی تبدیل شده است. زیرا مرکز مبادله هم مواردی نظیر کارمزد ۲.۵ درصدی را از مردم اخذ می کند و این می تواند به یک فساد سیستماتیک تبدیل شود.

او عنوان کرد: بانک مرکزی با ضرب سکه و حراج کردن آن به یک دکان طلا فروشی شبیه شده است و به کار اصلی خود که حفظ ارزش پول ملی است سال هاست که توجهی ندارد.

رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی ایران، درباره وضعیت صدور کارت های بازرگانی عنوان کرد: از دو سال گذشته تا کنون، صدور کارت بازرگانی بین دو تا سه برابر افزایش یافته است. به طور مثال، برای صادرات سه میه ۵۰۰ هزار دلاری وجود دارد. برای انجام یک صادرات ۲۰ میلیون دلاری، تعداد زیادی از افراد نسبت به اخذ کارت بازرگانی اقدام می کنند.

او اضافه کرد: صادرکننده حرفه ای حاضر نیست از خود را در مبادره بانک مرکزی قرار دهد. همچنین، سیاست های بانک مرکزی برای جلوگیری از صادرات بخش خصوصی، یک اقدام نادرست است. تسهیل رونق صادرات باید محور سیاست گذاری کشور باشد نه اینکه از آن مانع کند. وی با اشاره به تناقض در قوانین تشریح کرد: بارها اعلام شده که خام فروشی نباید انجام شود، اما دولت نفت را به صورت خام به فروش می رساند، ولی صاحبان معدن حق فروش سنگ آهن به صورت خام دارند.

شکر خدایی درباره راهکارهای توسعه صادرات گفت: کنترل گری، بازرسی و نظارت نه تنها هیچ فزاینده را بهبود نمی دهد، بلکه فقط خطا را کشف می کند. این یعنی با این ابزارها هیچ وقت نمی توان فرآیندهای بازرگانی کشور را از اقتصاد دوی گفت: دولت هم باید کنترل گری را کنار بگذارد، برای صادرکنندگان مشوق های صادراتی قرار دهد و برای ارزی که به کشور بازگرداند می شود، تسهیلات بانکی قرار دهد. اینگونه ارز بیشتری به کشور وارد می شود و با تسهیل دربار

از واردات، تورم هم کاهش پیدا می کند.

دولت به جای کاهش محدودیت ها، بخش خصوصی را از میدان خارج کرده است

کنترل گری به جای سیاست گذاری برای تسهیل تجارت

۴ حایه سراج- گروه اقتصادی

سیاست های ارزی در ایران سال هاست میان تصمیمات دستوری دولت و مطالبات بخش خصوصی گرفتار مانده است. جایی که تکنرخی شدن ارز، پیمان سپاری ارزی و مصادره درآمدها صادرکنندگان نه به ثبات اقتصادی منجر شده و نه به تقویت صادرات کمک کرده است.

فرشید شکر خدایی، رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی ایران، درباره اقدامات دولت در راستای تکنرخی شدن ارز در گفت و گو با تجارت نیوز توضیح داد: از تکنرخی که دولت به آن اشاره دارد، در واقع همان نرخ است که دولت تعیین می کند، اما نرخ ارز شناور مدیریت شده همان نرخ است که بازار در تعیین آن نقش دارد و فقط می توان با تزریق ارز به بازار قیمت ها را کنترل کرد. بنابراین، با دستور رئیس بانک مرکزی با وزیر اقتصاد امکان کنترل قیمت ها وجود ندارد.

او اضافه کرد: به جای اینکه دولت با این اصول که اصول درست اقتصادی است، جلو برود، از روش پیمان سپاری ارزی استفاده می کند. به این معنا که چون کشور با محدودیت از مواجه است، ارز صادرکنندگان باید در اختیار دولت قرار بگیرد که این خود نقض حقوق مالکیت بخش خصوصی محسوب می شود.

این فعال بخش خصوصی با اشاره به مفهوم مصادره عنوان کرد: مفهوم مصادره در سال ۱۳۵۷ شروع شده و با مصادره اموال بخش خصوصی ادامه پیدا کرد و همچنان در قالب تعزیرات ادامه دارد. در حال حاضر، به معنای دقیق کلمه، دولت ارز صادرکنندگان را مصادره می کند.

او تأکید کرد: ارز بخش خصوصی باید متعلق به این بخش باشد و با آن واردات انجام دهند. صادرکنندگان باید بتوانند با نرخ واقعی بازار، ارز خود را به فروش برسانند.

رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی ایران درباره پیمان سپاری ارزی تصریح کرد: تا زمانی که پیمان سپاری ارزی وجود دارد، صادرکنندگان بزرگ از حوزه صادرات کاره گیری می کنند، کسری تجاری ایجاد می شود و اینگونه صادرات هم همچون واردات به صورت قاچاق انجام می شود. وی اضافه کرد: حجم قاچاق صادرات و واردات از مرز ۲۵ میلیارد دلار عبور کرده و حتی سپاری از کالاهای ایرانی به کشورهای نظیر عمان و امارات به صورت بانک وارد می شوند و سپس آن کالاهای بسته بندی این کشورها صادر می شوند. این فعال منفی درباره وضعیت فعالیت بخش خصوصی در شرایط فعلی تشریح کرد: در شرایطی که برون سپاری ارزی

آگهی مزایده عمومی (یک مرحله ای)



شهرداری دورود در نظر دارد به استناد مجوز شورای محترم اسلامی شهر دورود به شماره ۱۳۱۲ مورخ ۱۳/۰۳/۱۴۰۲ از طریق برگزاری مزایده عمومی یک مرحله ای در بستر سامانه تدارکات الکترونیکی دولت نسبت به واگذاری مجوز حمل میت به شخص خصوصی بصورت اجاره یکساله اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط که دارای پروانه مجاز آمبولانس خصوصی و دارای گواهی امضای الکترونیکی دعوت میشود جهت دریافت اسناد و ارائه پیشنهاد خود، به سامانه تدارکات الکترونیک دولت به نشانی (setadiran.ir) مراجعه نمایند. لازم به ذکر است متقاضیان شرکت در مزایده در صورت عدم عضویت در سامانه نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیک (به صورت برخط) برای کلیه صاحبان امضای مجاز اقدام نمایند. لذا کلیه شرایط مزایده در سامانه ستاد و اسناد مزایده موجود و قابل دسترسی میباشد.

ردیف	موضوع مزایده	مدت اجرا و اجاره	مبلغ پایه کارشناسی (ریال)	سپرده شرکت در مزایده (ریال)	شماره فراخوان
۱	واگذاری حمل میت توسط آمبولانس به بخش خصوصی	یکسال (۱۲ ماه)	۱۱۰/۰۰۰/۰۰۰ (ماهانه) ۱/۳۲۰/۰۰۰/۰۰۰ (سالانه)	۶۶/۰۰۰/۰۰۰	۵۰۰۴۰۵۰۱۷۲۰۰۰۰۰۰۲

- ۴- هزینه داندلود اسناد در سامانه تدارکات الکترونیک دولت به مبلغ ۵/۰۰۰/۰۰۰ ریال میباشد.
- ۵- با توجه به برگزاری مزایده در مرحله اول مزایده، حد نصاب شرکت کنندگان با حداقل سه پیشنهاد قابل بررسی میباشد.
- ۶- کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی دارای گواهی امضای الکترونیک با رعایت قانون منع مداخله کارکنان دولت مجاز به شرکت در مزایده میباشد.
- ۷- شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است و از این بابت هیچگونه حقی برای مزایده گران ایجاد نخواهد شد.
- ۸- شرکت های واجد شرایط با دارا بودن توان تجهیزاتی حداقل ۳ (سه) دستگاه آمبولانس ترجیحا پنجخال در حمل میت با مدل بالای ۱۳۹۴ میتوانند در مزایده مذکور شرکت نمایند.
- ۹- زمان انتشار آگهی، توزیع و دانلود و دریافت اسناد از روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۵ تا راس ساعت ۱۷ روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۶ خواهد بود و زمان ارائه اسناد مدارک مزایده

منصور خسروی – شهردار دورود

آخرین خبر

راه اندازی بازار دوم ارز در مرکز مبادله ارز و طلا

بانک مرکزی در نامه‌ای به اتاق بازرگانی ایران از راه اندازی بازار دوم ارز در مرکز مبادله ارز و طلا خبر داد. به بانک مرکزی در نامه‌ای به رئیس اتاق بازرگانی ایران از راه اندازی بازار دوم ارز در مرکز مبادله ارز و طلا خبر داده است. در این نامه آمده است: نظر به راه اندازی تالار دوم بازار ارز تجاری در مرکز مبادله ارز و طلای ایران به منظور شفاف سازی معاملات ارزی و تسهیل در ایفای تعهدات ارزی گروه کالایی مشمولان بند ۲ این نامه اجرایی تبصره ۶ بند ج ماده ۲ مکرر قانون مبارزه قاچاق کالا و ارز به استحضار می‌رساند از آنجا که مطابق با تصمیم بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تأمین ارز مورد نیاز جهت واردات بخشی از کالاهای مورد نیاز کشور صرفاً از محل منابع ارزی حاصل از صادرات قابل عرضه در این بازار امکان پذیر خواهد بود لذا تمامی صادر کنندگان محترم می‌توانند با مراجعه به بانک‌های عامل نسبت به واگذاری ارز صادراتی خود به وارد کنندگان مشمول خرید ارز از این محل اقدام نمایند. شایان ذکر است شیوه نامه مربوطه طی نامه ۰۴/۱۱۴۳۰۸ مورخ ۱۶/۰۵/۱۴۰۲ به بانک‌های عامل و اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران ابلاغ گردیده است لذا خواهشمند است دستور فرمایید مراتب جهت اطلاع رسانی به تمامی ذی‌نفعان به نحو مقتضی صورت پذیرد.

نرخ سود بین بانکی افزایش یافت

بر اساس آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی در هفته منتهی به چهارشنبه ۲۹ مرداد ماه به ۲۳.۹۹ درصد رسید. به گزارش خبر آنلاین، طبق آمار بانک مرکزی، میانگین روزی نرخ بهره بین بانکی در هفته‌ای که گذشت نسبت به هفته قبل (۲۲ مرداد ماه) از ۲۳.۹۸ درصد به ۲۳.۹۹ درصد در هفته منتهی به چهارشنبه ۲۹ مرداد ماه ۱۴۰۴ رسید.

گام بلند خزانه داری برای مدیریت بهینه دارایی های دولتی

خزانه داری کل کشور در سال ۱۴۰۴ با پیشرفت ۹۵ درصدی در پیاده سازی سامانه های اموال منقول و ملی کارشناسی، گام های بلندی در راستای شفافیت و مدیریت بهینه دارایی های دولتی برداشت. به گزارش عصر رسانه به نقل از وزارت اقتصاد، خزانه داری کل کشور از شهریور ۱۴۰۳ پروژه پیاده سازی سامانه اموال منقول را آغاز کرد تاکنون به پیشرفت ۹۵ درصدی دست یافت. این سامانه امکان دریافت برخط صورت حساب دستگاه های اجرایی، صدور مجوزهای انتقال و فروش اموال، و پایش حساب دارایی های منقول را فراهم کرده است. یکسان سازی کدینگ شناسه های اموال با سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) و پیاده سازی طبقات دارایی ها مطابق با استانداردهای حسابداری تعهدی از دستاوردهای کلیدی این پروژه است. سامانه ملی کارشناسی با شفافیت و محرمانگی سامانه ملی کارشناسی نیز از شهریور ۱۴۰۳ آغاز شده و تاکنون به پیشرفت ۹۵ درصدی رسیده است.

این سامانه در ثبت درخواست ها و گزارش های کارشناسی، انتخاب کارشناسان را به صورت تصادفی و بدون دخالت انسانی انجام می دهد. شفافیت در اقلام اطلاعاتی و ارتباط برخط با سامانه های کارشناسی (۱۵۵-۲۰۲۰) از ویژگی های برجسته این سامانه است که در بستر وب سرویس فرایندمحور PGSB پیاده سازی شده است.

در اجرای قانون تأمین مالی تولید و زیر ساختها و ابلاغ این نامه اجرایی آن در خرداد ماه سال جاری تاکنون تعداد ۵۲۲ فقره ملک مزاد با ارزش ۱۶.۵۴۳ هزار میلیارد تومان شناسایی و ۲۴۸ فقره ملک به ارزش ۱۴.۷ هزار میلیارد تومان مشمول مجوز فروش شد.

صاحب امتیاز: حمید میرزایی نژاد
مدیر مسئول: جعفر رضایی
زیر نظر شورای سردبیری
گرافیک: کاوه رحیمی - مرجان محبوب
سازمان شهرستانها و آکپی ها:
۰۲۱۶۶۴۶۱۷۷۰ - ۰۲۱۶۶۹۷۳۹۸۳

یکسان سازی ارز می تواند زمینه توسعه پایدار را فراهم کند؟

راه باریک عبور از بی ثباتی ارزی



۴ محمدحسین سیف الهی مقدم - گروه اقتصادی

در سال های اخیر، تعداد نرخ های ارز در اقتصاد ایران به یکی از اصلی ترین عوامل ایجاد رانت، فساد و بی ثباتی قیمت ها تبدیل شده است. در سال های اخیر، تعدد نرخ های ارز در اقتصاد ایران به یکی از اصلی ترین عوامل ایجاد رانت، فساد و بی ثباتی قیمت ها تبدیل شده است. امروز بسته به نوع فعالیت و هدف اقتصادی، حداقل پنج نرخ ارز در بازار وجود دارد: از ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی، تا ارز نیمایی، نرخ های سامانه های خاص، نرخ صادراتی و در نهایت بازار آزاد. این پراکندگی نه تنها هزینه مبادلات را بالا برده، بلکه باعث شده فعالان اقتصادی بافضایی قابل پیش بینی روبه رو شوند و فرصت طلبان بتوانند از تفاوت نرخ ها، رانت های عظیمی کسب کنند.

بر همین اساس، بسیاری از اقتصاددانان معتقدند گذر از این شرایط و دستیابی به اقتصاد پیش بینی پذیر، تنها از مسیر تک نرخی کردن ارز و استقرار یک «نظام شناور مدیریت شده» می گذرد. مدلی که در آن بانک مرکزی با حفظ نقش ناظر و مدیر، نرخ ارز را در بازه های مشخص و بر اساس واقعیات اقتصاد کشور هدایت می کند. چنین نظامی می تواند همانند الگوی رایج در اقتصاد های پیشرفته، مانع از جهش های ناگهانی نرخ ارز شود و به فعالان بازار، سیگنال های روشن و قابل اتکایی از آینده اقتصاد بدهد.

در نگاه آلبرت یغزان، استاد اقتصاد دانشگاه تهران، اجرای واقعی سیاست شناور مدیریت شده در ایران

تازگی دارد. تا پیش از این، سیاست ارزی کشور یا بر اساس تثبیت مصنوعی نرخ و بی توجهی به واقعیت بازار بوده، یا کاملاً در اختیار سازوکارهای بازار آزاد قرار داشته است. او تأکید می کند که بازار آزاد ارز نیز عملاً تحت تسلط و نظارت بانک مرکزی است و نباید در تحلیل ها آن را به عنوان یک فضای مستقل و خودمختار تصور کرد.

این استاد دانشگاه می گوید: معتقد است مسیر اصلاحات اقتصادی و بهبود، تولید، تجارت و معیشت مردم از تک نرخی شدن ارز می گذرد و با وجود تمام چالش ها، تک نرخی شدن ارز، اقدامی ضروری برای

اصلاحات اقتصادی است، اما موفقیت آن به این بستگی دارد که این سیاست به صورت تدریجی و با در نظر گرفتن پیش شرط هایی مانند کنترل تورم و افزایش ثبات اقتصادی صورت گیرد و اجرای عجولانه این طرح بدون فراهم کردن زیرساخت های لازم، می تواند به جای بهبود، وضعیت اقتصادی را وخیم تر کند.

روی دیگر ماجرا، پیامد مثبت تک نرخی شدن برای حذف رانت های ارزی است. تنها در سال ۱۴۰۲، تخصیص ارز ترجیحی با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان برای واردات کالاهای اساسی، بیش از ۳۲۱ هزار میلیارد تومان رانت ایجاد کرد؛ رقمی که سال بعد با افزایش

بیش از ۹۰ هزار میلیارد ریال مطالبات داروخانه ها و مراکز درمانی غیر دانشگاهی پرداخت شد

ایمن اقدام باهدف پشتیبانی از زنجیره تأمین دارو، کاهش فشار هزینه ای بر بیمه شدگان و استمرار اجرای طرح دارویار صورت گرفته است.

در راستای طرح دارو یار یار مبلغ ۹۸ هزار و ۱۶۱ میلیارد ریال به حساب سازمان تأمین اجتماعی، سازمان بیمه سلامت ایران و خدمات درمانی نهادهای مسلح ارایز شد.

۱۸ برنامه راهبردی برای بهبود وضعیت سالمندان تصویب شد

موسوم به طرح سلام، لایحه دفاع از حقوق سالمندان، اصلاح آیین نامه اجرایی ساماندهی امور سالمندان، بازنگری سند ملی سالمندان، تربیت متخصصین حوزه سالمندی، بانک زمان، داشبورد مدیریتی داده های سالمندان، مراکز نوین سالمندی، گردشگری سالمندان، اشتغال سالمندان، سند اقتصاد سالمندی، توسعه علم و فناوری حوزه سالمندی، سواد سالمندی، توانمندسازی زنان سالمند تنها، بیمه مراقبت های طولانی مدت و پیمایش ملی است و ی خاطر نشان کرد: این برنامه ها در حوزه های مختلفی مانند سلامت جسمی و روانی، توانمندسازی اجتماعی، ارتقای کیفیت خدمات مراقبتی، پیشگیری از آسیب ها، آموزش و فرهنگ سازی، توسعه زیرساخت ها و تقویت مشارکت سالمندان تدوین شده اند.

رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان تأکید کرد: اهمیت اجرای این برنامه ها در ایجاد نظام جامع و یکپارچه خدمات به سالمندان، افزایش سطح رفاه و کاهش آسیب های ناشی از سالمندی است. رضازاده اظهار کرد: این مصوبات با زودی به همه دستگاه های مرتبط ابلاغ و اجرا خواهد شد تا هماهنگی لازم در سطح ملی و استانی فراهم آید.



رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان گفت: این ششور تاکنون ۱۸ عنوان برنامه کلان و راهبردی از جمله سند اقتصاد سالمندی را برای برنامه ریزی و بهبود وضعیت سالمندان تصویب کرده است. برنامه ریزان رضازاده افزود: این برنامه های راهبردی شامل برنامه های توسعه شهر دوستدار سالمند، مراقبین رسمی و غیر رسمی، بهزیست محله

نسبت ابتلا به کرونا در بین عفونت های تنفسی افزایش یافته است

سایر بیماری های عفونت های تنفسی، اظهار کرد: این افزایش، تغییر قابل توجهی محسوب نمی شود و از آنجا که علائم بالینی غیر معمول یا شدیدی از بیماران دیده نشده، نگرانی خاصی نیز وجود ندارد و ی به بیان اینکه وزارت بهداشت به صورت منظم روند عفونت های تنفسی و عوامل ایجاد کننده آن را رصد می کند، افزود: در صورت مشاهده افزایش شدید یا تغییرات در شدت بیماری، بلافاصله مداخلات لازم انجام و اطلاع رسانی عمومی صورت می گیرد.

مرادی تأکید کرد: در هر گونه تجمع انسانی، احتمال افزایش بروز عفونت های تنفسی وجود دارد و بازگشت زائران اربعین نیز منجر به افزایش مختصر موارد در برخی مبادی ورودی و استان ها شده است. با این حال بر اساس رصدهای انجام شده، تابلوی بالینی متفاوت یا غیر معمولی از سویه فعلی کرونا که در ایران و جهان بومی شده، مشاهده نشده است. وی با اشاره به شرایط فصل تابستان تصریح کرد: در این زمان به دلیل گرما، ویروس های دیگر کمتر فعال هستند و عامل اصلی عفونت های تنفسی عمدتاً ویروس کروناست؛ بنابراین انتظار می رود اغلب موارد عفونت تنفسی در این فصل به کرونا مربوط باشد.



رئیس مرکز مدیریت بیماری های واکسیناسیون و آموزش پزشکی گفت: نسبت ابتلا به کرونا در بین عفونت های تنفسی در کشور در هفته منتهی به ۱۸ مرداد حدود ۸.۵ درصد و در هفته منتهی به ۲۵ مرداد کمی بیشتر از ۱۰ درصد بوده است.

قباد مرادی با اشاره به افزایش نسبت ابتلا به بیماری کرونا نسبت به

اجرای کامل قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات یک ضرورت اجتماعی است

سامانه اظهار کرد: وزارت بهداشت توانسته است در ماه های اخیر به ۱۰۰ درصد پاسخگویی در سامانه دست یابد؛ این موضوع نشان دهنده اراده جدی برای شفافیت، افزایش اعتماد عمومی و رعایت حقوق شهروندان است. با این حال، برخی دانشگاه های علوم پزشکی هنوز به سطح مطلوب نرسیده اند و لازم است با استمرار آموزش ها و ارتقای فرآیندهای داخلی، عملکرد خود را بهبود بخشند. وی ادامه داد: سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، یکی از مهم ترین ابزار های تحقق حکمرانی خوب در حوزه سلامت است. این سامانه نه تنها زمینه دسترسی آزاد مردم به اطلاعات را فراهم می کند، بلکه باعث افزایش شفافیت، پاسخگویی بهتر دستگاه ها و کاهش زمینه های شایعه سازی در جامعه می شود. تقویت این سامانه به طور مستقیم به ارتقای اعتماد عمومی منجر خواهد شد. این دوره آموزشی با هدف ارتقای دانش مدیران، افزایش هماهنگی میان واحدهای تابعه و تقویت فرآیند پاسخگویی در سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات برگزار شد و مقرر شد برنامه های آموزشی مشابه به صورت دوره ای تداوم یابد. دوره آموزشی «نحوه اجرای قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، آیین نامه های اجرایی و شیوه نامه های موضوعی» که به صورت وبیناری و با حضور مدیران سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور برگزار شد.

در این دوره، رئیس دبیرخانه کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات به تشریح مبانی قانونی و الزامات اجرایی این قانون پرداخت و بر نقش دانشگاه های علوم پزشکی در ارتقای شفافیت و پاسخگویی تأکید کرد.

رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت با اشاره به اهمیت شفافیت اطلاعاتی در حوزه سلامت گفت: اجرای کامل قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، نه تنها یک الزام قانونی بلکه یک ضرورت اجتماعی است.

حسین کرمانپور در دوره آموزشی «نحوه اجرای قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات» در وزارت بهداشت برگزار شد، افزود: امروز جامعه بیش از هر زمان دیگری نیازمند دسترسی آزاد به اطلاعات معتبر و دقیق در حوزه سلامت است. وی تأکید کرد: هر میزان که پاسخگویی دانشگاه ها و دستگاه های تابعه وزارت بهداشت در این زمینه افزایش یابد، اعتماد عمومی به نظام سلامت نیز تقویت خواهد شد.

رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت گفت: این سامانه سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات دانشگاه های علوم پزشکی فرصتی است برای گفت و گو شفاف تر میان مردم و مسئولان و همه واحدها باید به عنوان یک اولویت جدی به آن نگاه کنند.

کرمانپور افزود: دانشگاه های علوم پزشکی به عنوان خط مقدم ارتباط با مردم، باید با ارتقای کیفیت و سرعت پاسخگویی، الگویی برای سایر دستگاه ها باشند. وزارت بهداشت نیز حمایت های لازم برای توانمندسازی مدیران و کارشناسان در این زمینه را ادامه خواهد داد.

در ادامه، سید حسین موسوی مسئول سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات در وزارت بهداشت با اشاره به پیشرفت های قابل توجه این

اینفوگرافی

